关于举办首届吉林省本科院校教师说课大赛的通知

各本科高校：

为深入贯彻落实新时代全国高等学校本科教育工作会议精神，进一步夯实本科教育在高等教育中的基础地位，引导和激励广大教师积极投身本科教育教学改革与教学模式创新，全面提升教师教学设计与课堂组织实施能力，经研究，决定举办首届吉林省本科高校教师说课大赛。现将具体事宜通知如下：

一、大赛目的

本次大赛旨在引导教师反思教学实践，关注学生学习过程和学习结果，促进教师充分利用信息化背景下各种资源，结合学科专业特点和课程实际，强化教学设计，将“以学生为中心”的理念落到实处。与此同时，以大赛为契机构建优秀教学案例展示、分享、交流、提升的平台，整体提升我省高校教师教学设计与课堂组织实施能力。
二、参赛对象与限额
本科高校一线教师，每校参赛限额不超过5名。

三、参赛要求

（一）参赛内容

参赛内容需为参赛教师本人主讲的一门课程，课程性质和学分、学时不限。

（二）提交材料

1.《首届吉林省高校教师说课大赛汇总表》（附件1）；

2.《首届吉林省高校教师说课大赛报名表》（附件2）；

3. 参赛课程教学大纲；

4. 参赛课程教学设计文本（涵盖参赛课程全部章节，建议学校内部统一模板）

5.参赛课程PPT；

6.其他辅助资源（如课程教学视频、辅助学习资料、学生作业、作品、在线课程运行记录等学习结果证明材料）；

7.现场说课PPT。

（三）材料上传与技术平台

1.本次大赛由超星集团“泛雅网络教学平台”提供技术支持，所有参赛材料和资源全部通过该平台上传，具体上传方式参照《吉林省首届高校教师说课大赛材料提交指南》（附件3）。

2.《首届吉林省高校教师说课大赛汇总表》（附件1）、《首届吉林省高校教师说课大赛报名表》（附件2）word版和盖章扫描版一并于12月20日前发送至邮箱978808359@qq.com。

四、大赛流程

（一）校级初赛
校级初赛由各高校自行组织，初赛截止时间为2018年12月20日。

（二）省总决赛

1.分组情况
决赛分三个组别，即理工组、文科组、思政组。

2.决赛环节

决赛分网评和现场说课（现场说课时长为15分钟）两个环节。

3.时间安排

2018年12月25日前，各高校完成决赛选手材料上传工作。

2019年1月中上旬，完成网评和现场说课工作，现场说课具体事宜另行通知。

五、评审标准

说课大赛依据《首届吉林省高校教师说课大赛评审标准》（附件4）进行，网评环节占50%，侧重考察课程教学设计文本、PPT和辅助资源建设，以及以往课程实施的效果；现场说课环节占50%，侧重考察教师基于课程定位、学生学习目标和以往教学反思而进行的课程整体设计。

六、奖项设置

大赛按参赛组别分设一、二、三等奖，具体根据参赛教师数量确定。

七、联系人及联系方式

高教处联系人：赵新雅，0431-88905350；
吉林省教师教学发展委员会联系人：于彦华，0431-84533242；

超星集团平台技术联系人：张婷婷，18946541251；高雪，13039122066；张延国，19969504033。

附件：1.首届吉林省高校教师说课大赛汇总表

2.首届吉林省高校教师说课大赛报名表

3.首届吉林省高校教师说课大赛材料提交指南

4.首届吉林省高校教师说课大赛网评环节评价标准

吉林省教育厅

                        2018年11月17日

附件1：

首届吉林省高校教师说课大赛汇总表

学校名称：                     （盖章）             学校联系人姓名：           联系电话：
	序号
	姓  名
	职称
	学历
	出生年月
	高校教龄
	所在专业
	课程名称
	申报组别
	课程性质

（基础课/专业核心课/选修课）
	联系电话

附件2：

首届吉林省高校教师说课大赛报名表
学校名称：                     （盖章）
	姓  名

	性  别

	出生年月

	学  历

	职  称

	高校教龄

	所在专业

	申报组别

	课程名称

	课程性质

	电子邮箱

	联系电话

	参赛课程

简介

	参赛教师

简介

	课程资源

目录

附件3：

首届吉林省高校教师说课大赛材料提交指南

进入省级决赛的参赛教师提交材料操作方式如下：

1、 登录本校网络教学平台如XX.fanya.chaoxing.com 如图所示：

①使用本校下发的教师平台账号进行登录。

[image: image1.png]F’ tNY, ‘EE?Z}E L g i b

T
1 ~,.-' AR
2 THEE (#MBAEM , L.
tmmam1m&&& 8 ere
4 (Bl TR
M....0<0mC. i

| b= s

②登录后进入“个人空间”。

[image: image2.png], tNY, tﬁgi—éq& BR g =) TR RS

BT

1 o BEHHE
>

2 THLE (IMBAER , (..

AIEFIRAMNERE -

③登录后在窗口左侧菜单中，选择“课堂”；然后在右侧窗口中会出现“我教的课”和“我学的课”；选择“我教的课”进入课程创建页面，点击右上角“创建课程”进行课程创建，或者点击窗口中的“加号”按钮进行创建。

[image: image3.png]AR

A0 EERIPPT PSR AR BETHF/FS (Part..
2w 2w ET

S A | - w

2、点击右上角“创作课程”

3、课程名称请填写参赛课程名称如：某某课程；教师填写参赛教师姓名；说明中填写教师所在学校名称。

[image: image4.png]U ¢

P e

4、进入下一步，设置自己材料的封面（可以上传自己所讲课程的相关图片，或其他美观的图片，不限）。

首先编辑目录，点击编辑按钮。根据网评环节评分标准对应编辑目录。

[image: image5.png]mE fﬂiﬁﬁ NI
=

编辑对应课程的主目录和子目录，目录编辑信息如下图：此信息对应评分标准，但不局限于这些，可根据实际教学过程提供更多评分标准中的相关内容。材料内容越丰富越切合实际教学，评审中会更突出。注：01目录中的1.1至1.5为必须提交材料，老师应按要求必须提交，否则参赛作品评委无法对其考评。

[image: image6.png](O

01 AR (AR

12 EEEREEAA
13 AR E
14 BEEEPT
15 TEREPPT

02 HBWEEE (E

21w
22 TR
23 Ry
24 EmER

25 REREYGE

5、目录建好后，对应上传相关评审资料，如图：选择附件，对应上传。

[image: image7.png]EX FaTe [ 7E || ws || as |

- oo | ~ - F LB B I U A A @IS EC@A@EHET

B — Pl —HEE 10px . WE EHNR BRI MR Mz BE B EkeX 4B BR RS =8 @2 #R B8 AR

v 01 K2 (fES)

HEyas

pE “FAR 5, ERESFNT EE TASIERN W, SEEE HE.

12 PP
13 BT
14 ERErTR
15 #ERE
16 SRR
v 02 =2 (o) L.
21 BEE
22 PP
23 BT
24 ERUETR
25 #ERE

26 BEFR

[image: image8.png]BIT2000MBII S EFEIBERREN FE
OSSR FatEt

AL EE > S\ > PSR

B TSR

 BEAE

m=E

s TE

hep-cot

LER
& —F=is
O B—FoRTSESNTES (28R
O B— PR TEEENERS (S8
@ EEEs

EEH

2018-10-18 15:32
2018-10-18 14:36
2018-10-15 15:43
2018-10-15 16:20

2018-10-25 9:29

2018-10-11 16:33
2018-10-19 14:49
2018-10-15 14:52

Microsoft Power...
Microsoft Power...
Microsoft Word
Microsoft Word

Microsoft Power.

Microsoft Power...
Microsoft Power...
Microsoft Power...

X
»
o e

2,421K8
16,656 KB,
269 KB
14KB

4,945 KB
9,018 KB
4,695 KB
25479 KB

SHEN): [—F=uwst

6、最后建好课程形式如下图：

[image: image9.png]B

WD)  =xEn (vmEs) BR Gt
11 RBEE v
12 FEPRBFHN v
13 IRREFE A v
14 EREIPPT v
15 TUFBEPPT v

W) sesmEE ox)

21 EEwE v
20 s v
23 gy v
24 ETAR v
25 RERENE v

7、课程门户设置
课程建立后，需要进行设置课程门户信息，如板式、封面信息、片花、封面、相关信息、课程章节、课程目录、课程介绍、教师团队、教学方法、教学条件、教学效果、参考教材等课程信息。
1）、进入课程课程页面，点击【课程门户】，进入课程门户设置。

[image: image10.png]e st

CLCLKX

2）、进入【课程门户】设置后，看到我们新建的课程，在页面的左侧可以看到【编辑本页】、【设置】两个按钮，我们先来看一下，【编辑本页】。
[image: image11.png]w3 L0 8§ =
F I BRI MiREREERR
C

3）、进入后，我们可以看到，【编辑课程信息】页面，该页主要是用来编辑课程的基本信息使用的，也就是我们上面说的那些小项，也可以点击【章节建设】来完成基本章节的建立。
首先第一个是我们课程模板的选择，我们可以在模板下方选择适合我们的课程模板进行课程的建立。
[image: image12.png]TR

IRIBIRIE(ER

4）、【课程封面信息】很好理解，就是设定我们的课程的名称、教师和课程说明。
[image: image13.png]#m

HER:

FIEH i E R

SKEEE

Hmin{ER

&7

5）、【上传片花】可以上传小的动态视频，作为课程的首页片花。
[image: image14.png]

6）、【课程封面】中可以设置课程首页封面，可以选择系统自带图片，也可以上传本机的图片。
[image: image15.png]oﬁfiﬁ@
&
IBEYESIiE - ooomconien g

ReEiREEE

S

D>

—————

‘

v >

A G wn e
e oy

7）、【课程相关信息】设置的是课程的信息模板，也就是课程的基本所属信息。
[image: image16.png]© ERAHRIR

FimBER
Tk
FEEL

REENER

AUUHESSET AR SRILUAERS, HEARSH, AR

Br

S

RE

© ERHRIR

ERAEEN NE

8）、【课程章节设置】设置的是，课程制做中的章节显示名称。
[image: image17.png]w7 MFE

9）、【课程介绍】中设置的是，课程概况、内容及方向简介。
[image: image18.png]9 RIENE EXER

Rt

10）、【教师团队】中可以添加本课程共同创建的教师名称信息。
    【教学条件】中添加本课程所需的教学条件要求。
[image: image19.png]AT

@ﬂ%&f* i
N A | EE wE
e B | —REE ZRGE
@& EHRB W
wiE HE  BER B BB

3

[z] B & B I A I=-
O mm mR XE W OB M BE Bt GE
TQEE®S®ENMR
o4 BE B EBA rRR 98 @R

E

B ii
8 jj <«

11）、【教学方法】中填写本节课中使用的教学方法，如讲授法、讨论法、直观演示法、练习法、任务驱动法等各种教学方法的使用。
[image: image20.png]@ xorz e

N o | owsm | - B85 @ B I A /A
W mu | —BEE CEEE 1P T g omE s mE Mk Ee s
E & HELE QB E <Hh @
e sE By BH BB AR S SN BBR rRE JE BEn

12）、【教学效果】填写通过本次教学取得的成效。
[image: image21.png]@ xim e
“

A mEoma | % BB @ B I
we omy | —REE CHEE 1P T um mE S W e AN
E & HELE QB E <Hh @
e mE MR BE BB A% NS =M E98 rREA oE BEn

13）、【参考教材】中填写本课程使用的参考教材。
[image: image22.png]@ SEYH ERER

N o mEem | 03B B B
B Em | —OEE CeEE 1P T mm mE s meE g
T a@BETQEHESSHE
FiE B Bt BB AR B2 W BB VRN JE 82N

14）、最下方的【添加栏目】可以继续添加需要的项目。
[image: image23.png]

15）、全部设置完成后，点击最下方的完成按钮即可。
8、【课程设置】中可以设置板式、资源和评价
1）、首先是设置【章节标题位置设置】，进行版面的设置。
[image: image24.png]BEEREE

FIEBITIHRERR

o EDRRERE

2）、第二是【课程门户章节资源列表显示】设置，可设置下载模式。
[image: image25.png]9 FREINPEDERIRER (USRS HEE)
o AETH o FAWTH

3）、【课程评价】可以设置允许评价本课程的人员。
[image: image26.png]0 (UREFEEZETFN @i, @ IrmmsmAns

9、课程发放设置
在课程页面中，点击课程章节右侧的√符号，会弹开【发放设置】，在【发放设置】中可以课程的开发模式，如果选择“闯关模式”，必须按顺序开始学习，不能跳跃章节学习。
[image: image27.png]e

2/~

.ww.ww.wwwwlwl

FESSTRRaY S

smeletmnn A,

EhigE

® VvV AF

[SROR=:7: 3

O TT igEtam
O B ER

OMFEER
OSIFTETERER

iz

10、参赛教师将做好的参赛课程保存，点击“课程门户”进入课程首页。[image: image28.png]e st

CLCLKX

11、进入课程门户后，将地址栏中该网页地址复制粘贴到报名表格中。[image: image29.png]A s S TR R e ARSI R Ml
O O
W a8 TR 308 SRR AIMAXZ01 308 Jdmax201 Hlasigeo RETL @EMUL =AER [ Rl [@EsT P

L2 2 2 2 NN

wiEge: 38

[image: image30.png]WARBER | 4o/ /mooe 2. chaoxing. con/course/202356664. htal

12、 大赛评审专家根据各高校上交的网评资料进行初步评审，评审出进入现场说课环节决赛的教师。

13、提交材料操作过程中如遇操作问题，请加入大赛技术支持QQ群，咨询提供技术支持的工作人员：

[image: image31.png]FER SR ERRBITREAE
& 2952060645

14、如建立课程有疑问可联系上方的QQ群，也可进入如下课程建立的范本示例文件查看。https://mooc1-2.chaoxing.com/course/202356664.html
附件4：

首届吉林省高校教师说课大赛评价标准

	评  价  标  准
	分值

	1
	教学背景分析
	对课程在专业人才培养中的地位作用、课程教材选择、学生特点、以往教学过程与效果等进行具体分析与反思，课程教学设计依据充分。
	10

	2
	教学目标设计
	课程目标设置合理、明确，能够有力支撑学生毕业要求；章节目标具体、可测量。
	20

	教学目标体现多个维度，即除知识性目标外，涵盖技能性目标和情感、态度、价值塑造等情意性目标。

	3
	教学内容设计
	教学内容充实，广度、深度适宜，内容组织逻辑性强，反映学科前沿。
	20

	教学内容重点、难点把握清楚，重点内容体现深刻性，有助于学生建立有关课程的整体概念性结构。

	4
	教学策略设计
	教学方法选择恰当有效（围绕目标和内容），体现多元化（讲授、研讨、小组合作等）特点，强调互动，能够有效支撑教学目标。
	20

	充分利用智慧教学、虚拟技术、在线平台等现代教育技术手段优化教学设计，提高学生参与度。。

	教学过程设计严谨、有序，结构化程度高。

	5
	考核方式设计
	对知识性、技能性和情意性目标，有相应的考核办法（如标准化考试、课程报告、作业、实践、项目方案等）和具体标准，能够有效激发和维持学生主动学习的动机。
	10

	6
	学习支持设计
	为学生提供有效的学习资源（教学视频、阅读文本、讨论空间等），并设计有针对性的学业指导，帮助学生实现预期学习成果。
	10

	7
	教学设计表达
	教学设计体现先进的教育理念，表达准确，条理清楚。
	10

	合  计
	100